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مشارکت دیپلمات‌های ایرانی در نشست جده
خبرگزاری فرانسه اعلام کرد که دیپلمات‌های ایرانی پس از شش سال 

وقفه در نشست سازمان همکاری اسلامی‌در عربستان شرکت می‌کنند.
براساس این گزارش ، دیپلمات‌های ایرانی برای اولین بار پس از توقف 
فعالیت‌های این کشور در سازمان همکاری اسلامی‌در سال ۲۰۱۶ ، در نشست 

این سازمان در شهر جده عربستان مشارکت می‌کنند.
با اعزام سه دیپلمات ایرانی به عربستان، نمایندگی ایران نزد سازمان 
همکاری اسامی‌فعالیت مجدد خود در جده را پس از ۶ سال وقفه از 

سرمی‌گیرد .
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان در دوم دی ماه ۱۴۰۰ 
در یک نشست خبری با »فواد حسین »وزیر خارجه عراق در تهران با اشاره 
به نقش بغداد در برگزاری چهار دور مذاکره بین ایران و عربستان اعلام کرد: 
عربستان سعودی با صدور ویزا برای سه تن از دیپلمات‌های ایران به عنوان 
دیپلمات‌های مستقر در سازمان کنفرانس اسلامی‌در جده موافقت کرده  و 
ویزای این دیپلمات‌های دریافت شده است، او همچنین به تازگی در مصاحبه 
با الجزیره صدور روادید برای دیپلمات‌های ایرانی برای حضور در جده را  

نشانه ای مثبت و خوب  عنوان کرد.
بر اساس این گزارش این سه دیپلمات طی روزهای اخیر راهی جده شده‌اند 
و قرار است بعد از ۶ سال نمایندگی ایران در سازمان همکاری اسلامی‌فعالیت 

خود را مجددا  در جده آغاز کند.

ویژه

نگاه ایران به تنش مرزی بین ارمنستان
 و جمهوری آذربایجان

والدای کلاب در تحلیلی نوشت که در نتیجه جنگ دوم قره باغ، دو تحول 
مهم مرزی در منطقه قفقاز روی داد. تحول اول در مرز مشترک ایران با 
جمهوری آذربایجان بود که با بازگشت مناطق جبرائیل، فیضولی و زنگیلان 
در جنوب منطقه ناگورنو- قره باغ به حاکمیت جمهوری آذربایجان، 132 
کیلومتر از مرز مشترک ایران با این کشور پس از سه دهه تکمیل شد و 
رسمیت یافت. دومین تحول مرزی نیز در مرز مشترک جمهوری آذربایجان 
و ارمنستان روی داد و با بازگشت مناطق زنگیلان، قبادلی، لاچین و کلبیجر 
در سمت غرب و جنوب غربی منطقه ناگورنو- قره باغ به حاکمیت جمهوری 
آذربایجان، مرزهای این کشور نیز با ارمنستان پس از سه دهه تکمیل شد و 
رسمیت یافت. در چنین شرایطی، عدم تعیین حدود و میله گذاری مرزهای 
جدید و نیز اختلافات جمهوری آذربایجان و ارمنستان بر سر نحوه تفسیر و 
اجرای بند نهم موافقتنامه آتش بس قره باغ موجب شد تنش‌های متعدد 

مرزی بین دو کشور طی یک سال گذشته روی دهد. 
در این بین، ایران چگونه به این تنش‌های مرزی بین جمهوری آذربایجان و 
ارمنستان نگاه می‌کند؟ برداشت‌ها و نگرانی‌های ایران در این زمینه چیست؟ 
نخستین برداشت و نگرانی ایران، »قطع ارتباط ترانزیتی ایران از طریق 
ارمنستان است«. حوادث مسیر ترانزیتی گوریس – گاپان در تابستان 2021 
نشان داد که تنش‌های مرزی بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان به طور 
مستقیم بر مسیرهای ترانزیتی ایران در منطقه قفقاز تاثیر می‌گذارد. اقدام 
ایران برای تعریف جاده جایگزین تاتو در ارمنستان و نیز تعریف شش مسیر 
دریایی جدید در دریای خزر، به روشنی گویای نگرانی تهران از پیامدهای 

منفی این تنش‌ها بر مسیرهای ترانزیتی ایران در منطقه قفقاز است. 
برداشت و نگرانی دوم ایران، »تهدید و انسداد مرز زمینی مشترک 38 
کیلومتری ایران و ارمنستان در نتیجه اجرای کریدور زنگه زور مورد نظر 
جمهوری آذربایجان است«. تفسیر حداکثری و موسًــع طرف آذری از این 
کریدور یا دالان در مقابل تفسیر حداقلی و مضیق طرف ارمنی از مسیر 
ارتباطی و دسترسی موجب شده است مرزهای ارمنستان و جمهوری 
آذربایجان بارها در معرض تنش و تهدید قرار بگیرد. به ویژه که الهام علی اف، 
رئیس جمهوری آذربایجان بارها تهدید به اقدام نظامی‌برای بازگشایی کریدور 

زنگه زور کرده است. 
در چنین شرایطی، برداشت و نگرانی تهران این است که پس از جنگ دوم 
قره باغ که در مجاورت مرزهای شمال غربی ایران روی داد، جنگ دیگری بین 
دو کشور روی دهد. از این رو، تهران تهدید مرز مشترک ایران و ارمنستان را 

به منزله تهدیدی علیه امنیت ملی خود می‌بیند. 
هرچند ایران مخالفتی با دسترسی و ارتباط بین جمهوری آذربایجان 
و نخجوان ندارد و طی سه دهه گذشته، ایران مسیر عبور شهروندان و 
خودروهای بین این دو بخش بوده است. آنچه ایران مخالف است، تهدید 
به زور و جنگ و انسداد و قطع مرز زمینی مشترک ایران و ارمنستان است. 

برداشت و نگرانی سوم ایران، »تغییر موازانه قوا در منطقه قفقاز« است. 
در این راستا، ایران این تحولات و تنش‌های مرزی بین ارمنستان و جمهوری 
آذربایجان را در یک »تصویر بزرگ« تر مورد ارزیابی می‌دهد که در آن ترکیه، 
اسرائیل و آمریکا نقش بسیار مهمی‌ایفا می‌کنند و در چارچوب این تصویر 
کلان، کریدور زنگه زور بخشی از مسیر ترانزیتی و عبوری ترکیه به عنوان 
عضو پیمان ناتو به منطقه قفقاز و دریای خزر در مجاورت مرزهای شمال 

غربی ایران نگریسته می‌شود. 
چهارمین برداشت و نگرانی ایران نیز »حضور نیروهای تکفیری، تروریستی 
و نیابتی« است که با تشدید تنش‌های مرزی بین ارمنستان و جمهوری 
آذربایجان می‌تواند موجب وقوع یک »جنگ نیاتی توسط نیروهای نیابتی« در 

مجاورت مرزهای شمال غربی ایران شود. 
مجموع این چهار برداشت و نگرانی بود که نیروهای مسلح ایران را 
به برگزاری بزرگ ترین رزمایش نظامی‌ایران پس از فروپاشی شوروی در 
 مجاورت مرزهای شمال غربی در ماه‌های سپتامبر و اکتبر 2021 میلادی

 وا داشت. 
در واقع، نوع برداشت و نگرانی‌های ایران به تنش‌های مرزی ارمنستان و 
جمهوری آذربایجان بسیار متفاوت از نگرش روسیه، گرجستان و ترکیه است 
و تهران در سطحی به مراتب بالاتر و متفاوت تر به این تحولات نگاه می‌کند. 

اما برای کاهش نگرانی‌های ایران چه باید کرد؟ 
نخست این که ایران باید به طور مداوم و منظم از نتایج مذاکرات 
»کمیسیون مشترک مرزی سوچی« بین ارمنستان، جمهوری آذربایجان و 

روسیه آگاهی پیدا کند. 
دوم این که، باید »موافقتنامه تکمیلی  بند نهم آتش بس قره باغ« تهیه 
و امضاء شود تا به ابهامات و تفسیرهای متفاوت طرف‌های ارمنی و آذری در 
رابطه با نحوه دسترسی جمهوری آذربایجان به منطقه برونگان نخجوان از 
جمله داخلی یا بین المللی بودن این مسیر، نظامی‌یا غیر نظامی‌بودن آن و نیز 

مالکیت آن پایان داده شود. 
سوم این که مذاکرات فرمت 3+3 که نخستین اجاس آن بدون 
حضور گرجستان در 10 دسامبر 2021 در قالب فرمت 2+3 برگزار شد، 
گام مثبت و رو به جلویی است که باید ادامه پیدا کند تا در چارچوب آن 
بتوان موضوعات مهمی‌چون اختلافات و تنش‌های مرزی بین ارمنستان 
و جمهوری آذربایجان، دالان زنگه زور و اختلافات در تفسیر بند نهم 
موافقنامه آتش بس قره باغ را نیز مطرح نمود که تحقق آن می‌تواند 
 موجب کاهش نگرانی‌های امنیتی تهران در مجاورت مرزهای شمال غربی

 ایران شود.

کشف بقایای اجساد سه سرباز عراقی در خاک ایران
وزارت دفاع عراق بیانیه‌ای درخصوص پیدا شدن بقایای اجساد سه سرباز 

عراقی در خاک ایران منتشر کرد که در زمان جنگ تحمیلی کشته شده‌اند.
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری ناس، وزارت دفاع عراق در بیانیه 
اعلام کرد: اخیرا ویدیویی مبنی بر پیدا شدن بقایای اجساد سه سرباز عراقی 
کشته شده در زمان جنگ ایران و عراق در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده 
است که یکی از ساکنان منطقه بستان در ایران آن را منتشر کرده است و 

هویت یکی از این سربازان به نام »خالد احمد شوکت« مشخص است.
در این بیانیه آمده است: پس از بررسی اطلاعات سربازان مفقود شده در 
جنگ ایران و عراق )1980-1988( توسط نهاد حقوق بشر، با طرف‌های 
ذیربط در ایران تماس گرفتیم و مشخص شد که بقایای این اجساد نزد 
طرف‌های ذیربط در ایران است و با توجه به تفاهم امضا شده میان دو کشور 
در سال 2008 و با نظارت کمیته بین المللی صلیب سرخ، این اجساد در 

اولین عملیات تبادل به طرف عراقی تحویل داده خواهد شد.

پولیتیک

کنسولی

آمریکا با همراهی اروپا تلاش دارد برای 
مذاکرات وین وقت بخرد با این ادعا که برجام 
به خاطر سرعت برنامه هسته‌ای ایران در حال 

»تهی شدن« است.
 سوال اینجاست چرا برای تهی نشدن 
برجام ایران باید فعالیت‌های هسته‌ای خود را 
کند یا متوقف کند اما آمریکا هیچ گامی‌برای 
تعلیق یا توقف کوتاه مدت تحریم‌های یک 
جانبه و اقدامات ضد برجامی‌ترامپ در 
چارچوب سیاست فشار حداکثری علیه ایران 

بر نمی‌دارد؟ 
به گزارش ایسنا، یکی از مهم‌ترین 
اهرم‌های پیروزی جو بایدن در انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۰ تاکید وی بر اشتباه 
بودن خروج یک جانبه آمریکا از برجام بود و 
بر بازگشت به این توافق در صورت انتخاب 
تاکید می‌کرد اما بعد از بیش از یک سال از 
روی کار آمدن بایدن، شاهد هستیم که بایدن 
به میراث‌دار ترامپ تبدیل شده است. هر چند 
دولت بایدن به برخی از معاهدات و توافق 
نامه‌های بین‌المللی که ترامپ یک سویه از 
آن خارج شده بود، بازگشت اما برای بازگشت 
به برجام سعی دارد از پشته‌هایی که ترامپ 
ساخته است، استفاده کند و با گل آلود نگه 
داشتن آب، شاید بتواند ماهی بیشتری صید 

کند.
از ابتدای شروع مذاکرات برای احیای 
برجام در وین به ویژه از آذرماه که مذاکرات 
بعد از یک وقفه سه ماه مجدد از سر گرفته 
شد، برخی مقامات آمریکایی و اروپایی از لزوم 
کاهش سرعت برنامه هسته‌ای ایران برای باز 
نگه داشتن پنجره دیپلماسی و افزایش فرصت 
گفت‌وگوها سخن گفته‌اند و بر این مساله 

تاکید کردند که اگر سرعت فعالیت‌های هسته 
ای ایران به همین شکل باشد و ادامه یابد، 
به زودی برجام به توافقی تهی شده تبدیل 
می‌شود که دیگر تلاش برای حفظ آن معنایی 

ندارد.
مقامات آمریکایی ظاهرا فراموش کرده اند 
که مسبب وضعیت فعلی دولت قانونی دونالد 
ترامپ است؛ هر چند مقامات دولت فعلی در 
شرایط ایجاد شده فعلی دخیل نبودند اما 
مسئولیت قانونی دولت آمریکا از بین نمی‌رود. 
به علاوه اگر آنها نگران سرعت فعالیت‌های 
هسته ای ایران و تهی شدن برجام هستند، 
چرا تاکنون جو بایدن رئیس جمهور فعلی 

آمریکا در راستای سیاست‌های اعلامی‌اش، 
حتی یک یا چند دستورالعمل اجرایی رئیس 
جمهور پیشین را لغو نکرده است تا فضای 
تعاملات و مذاکرات کمی‌روی آرامش به خود 
بگیرد و ایران نیز بتواند با اعتماد بیشتری 

روند احیای برجام را طی کند!
گام‌های جبرانی ایران برای کاهش تعهدات 
هسته ای در واکنش به خروج غیرقانونی 
آمریکا و اعمال تحریم‌های یک جانبه علیه 
ملت ایران برداشته شد و در چارچوب برجام 
بوده است. از این رو اگر طرف‌های غربی نگرانی 
واقعی دارند، باید علت را که همان تحریم‌های 
آمریکاست، برطرف کنند. در شرایطی که 

تحریم‌های آمریکا و سیاست فشار حداکثری 
با تمام توان ادامه دارد، به شکلی که حتی در 
دوره اوج همه گیری ویروس کرونا حتی این 
تحریم‌ها یک لحظه متوقف نشد، نباید انتظار 
داشته باشند ایران فعالیت هسته‌ای صلح‌آمیز 

خود را در برابر »هیچ« محدود سازد.
این در حالی است که فعالیت‌های هسته‌ای 
ایران در چارچوب پادمان جامع ان پی تی، 
توافق سال ۲۰۱۵، قطعنامه ۲۲۳۱ و تعهدات 

بین‌المللی ایران است.
برجام در سال ۲۰۱۵ بر اساس ایجاد 
توازن میان محدودیت‌های هسته‌ای و منافع 
اقتصادی شکل گرفته است. تا زمانی که این 

توافق نتواند منافع اقتصادی وعده داده‌ شده و 
عادی‌سازی روابط تجاری ایران را محقق کند، 
نباید از ایران انتظار داشت برنامه هسته‌ای 

خود را کند کرده یا آن را به عقب بازگرداند.
تلاش برای یک توافق موقت یا تعلیق 
تعلیق  ازای  در  تحریم‌ها  از  بخش‌هایی 
فعالیت‌های هسته ای ایران درخواستی است 
که به صراحت از سوی مقامات عالی کشور و 
نیز هیات مذاکره کننده کشورمان در وین رد 
شده است. بهتر است این کشورها به جای 
تمرکز بر این که ایران را به سمت یک توافق 
موقت بکشانند یا با تعیین ضرب الاجل‌های 
مختلف به مذاکره کنندگان در وین فشار 
بیاورند، سعی کنند بر سرعت ارایه ابتکار عمل 
برای رفع مطلوب و موثر تحریم‌ها و راستی 
آزمایی اجرایی کردن آن بیافزایند. در این 
صورت است که مذاکرات در کمترین زمان 
ممکن می‌تواند به نتیجه مرضی الطرفین 
برسد و نگرانی کشورهای اروپایی و آمریکا 

برای تهی نشدن برجام هم از بین می‌رود.
به گزارش ایسنا، گفتنی است مذاکرات در 
وین رو به جلو است اما روند رفع اختلافات 
و بررسی ایده‌ها و تبدیل ایده‌ها به متن به 
کندی انجام می‌گیرد و همان طور که مقامات 
ایرانی از ابتدای مذاکرات بر آن تاکید داشتند، 
طرف‌های اروپایی عضو برجام و آمریکا 
نقش سازنده و پویایی در ابهام زدایی و رفع 
اختلافات و ارایه راهکار برای عبور از این 

موانع تاکنون ایفا نکرده اند.
به نظر می‌آید دور هشتم مذاکرات هفته 
جاری در وین در سطوح مختلف کارشناسی 
و سیاسی در چارچوب دیدارهای دو جانبه و 

چند جانبه ادامه دارد.

کاخ سفید دنبال بهره‌برداری از تحریم‌های ایران است

گروگانگیری میراث ضدبرجامی ‌ترامپ توسط بایدن

انتقاد سناتور دموکرات از اقدام ترامپ علیه برجام

نخست وزیر اسرائیل به‌دنبال کسب نظر کرملین درباره تهران است

برنامه بنت برای رفاقت با پوتین

بازگشت حق رای ایران در سازمان ملل

یک سناتور آمریکایی تاکید کرد، خروج 
ترامپ از برجام احمقانه ترین تصمیم واشنگتن 
در عرصه سیاست خارجی طی پنجاه سال اخیر 

بوده است.
به گزارش ایسنا، کریس مورفی نماینده 
ایالت کنتیکت در مجلس سنای آمریکا با انتشار 
پیامی‌در حساب کاربری خود در توئیتر به انتقاد 
از تصمیم دونالد ترامپ رئیس جمهور پیشین 

آمریکا برای کنار گذاشتن برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام( پرداخت.

این سناتور دموکرات نوشت: خروج ترامپ 
از برجام، تصمیمی‌که وزیر امور خارجه و دفاع 
او نیز با آن مخالف بودند، به عنوان یکی از 

احمقانه‌ترین و خطرناک‌ترین تصمیمات در 
عرصه سیاست خارجی طی ۵۰ سال اخیر 
تلقی خواهد شد. این انتقاد در حالی مطرح 
می‌شود که دور هشتم مذاکرات ایران و گروه 
١+٤ با حضور غیرمستقیم آمریکا با هدف رفع 

تحریم‌های ظالمانه آمریکا علیه کشورمان و 
احیای برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( بیش 
از دو هفته است که به صورت فشرده و جدی 

در وین، پایتخت اتریش جریان دارد.
در ادامه دور هشتم گفتگوهای وین، 

روز شنبه نیز دیداری میان علی باقری، 
مذاکره‌کننده ارشد جمهوری اسامی‌ایران و 
در  مورا، هماهنگ‌کننده گفت‌وگوها  انریکه 

پایتخت اتریش برگزار شد.
همچنین جلسات و گفت وگوها میان مذاکره 
کنندگان روز شنبه در دو نوبت صبح و عصر 
در سطح روسای هیأت‌ها و کارشناسان ادامه 

داشت.

رینا باسیست در المانیتور نوشت: نفتالی 
بنت، نخست وزیر اسرائیل در ۱۳ ژانویه با 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه تلفنی 
گفتگو کرد. در بیانیه کوتاهی که دفتر نخست 
وزیری منتشر کرد، آمده است که رهبران دو 
دولت در مورد مسائل امنیتی صحبت و درباره‌ی 
ادامه همکاری نزدیک در این زمینه توافق 
کردند. کلمات »همکاری نزدیک در منطقه« 
احتمالاً به فعالیت نیروی هوایی اسرائیل در 
سوریه، جایی که روسیه حضور نظامی‌دارد، 
اشاره می‌کند. در چند سال گذشته، اسرائیل 
و سوریه کانال‌های ارتباطی را برای هماهنگی 
در مورد مسائل امنیتی مربوط به فضای هوایی 

سوریه ایجاد کرده اند.
به گزارش انتخاب؛ در ادامه این مطلب آمده 
است: طبیعتاً در این بیانیه به موضوع ایران نیز 
پرداخته شد. در ادامه این بیانیه آمده است: با 
توجه به مذاکرات هسته‌ای در وین، نخست‌وزیر 
بر اهمیت موضع قاطع و مصمم در برابر پیشرفت 

ایران در پروژه هسته‌ای اش تأکید کرد.
بنت از زمان آغاز به کار، چند بار با پوتین 

تلفنی صحبت کرده و یک بار در سوچی در 
۲۲ اکتبر ۲۰۲۱ با وی ملاقات کرده است. قرار 
بود ملاقات ۲۲ اکتبر با پوتین حدود دو ساعت 
طول بکشد، اما در نهایت تقریباً پنج سال به 
طول انجامید. بخشی از این دیدار به صورت 
خصوصی برگزار شد و رهبران اسرائیل و روسیه 
با هم در باغ مجتمع ریاست جمهوری به سمت 
ساحل قدم زدند. در آن جلسه، پوتین از بنت و 
همسرش برای بازدید از سن پترزبورگ دعوت 
به عمل آورد، دعوتی که او در تماس تلفنی ۱۳ 
ژانویه نیز آن را تکرار کرد. لازم به ذکر است 
که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر پیشین نیز 
تلاش زیادی برای ایجاد رابطه دوستانه با پوتین 

انجام داد.
اورشلیم و مسکو به طور قطع در مورد 
مذاکرات وین همسو نیستند. با این حال، 
رهبران هر دو دولت آشکارا تلاش می‌کنند تا 

روابط شخصی دوستانه برقرار کنند. در حالی 
که اورشلیم انتظار ندارد مسکو به طور ناگهانی 
موضع خود را در قبال ایران تغییر دهد و از 
تحریم‌ها علیه تهران حمایت کند، اما گمان 
می‌کند که حفظ کانال ارتباطی باز در مورد 
این موضوع می‌تواند برای زمانی که طرف‌های 
مذاکرات وین به توافق نزدیک‌تر شوند، حیاتی 

باشد.
از این نظر موضوع سوریه ملموس‌تر است. 
گفت و گوی تل آویو با روسیه تأثیر مستقیمی‌بر 
مطبوعات  گزارش‌های  دارد.  واقعی  اتفاقات 
اسرائیل در اواخر دسامبر حاکی از آن است 
که ارتش اسرائیل قصد دارد در سال ۲۰۲۲ 
به تلاش‌های خود برای محدود کردن حضور 
ایران در سوریه و توانایی این کشور برای 
انتقال تسلیحات و تجهیزات از طریق سوریه به 
نیرو‌های نیابتی خود در لبنان، به‌ویژه حزب‌الله، 

ادامه دهد. این می‌تواند به معنای حملات هوایی 
بیشتر علیه اهداف نظامی‌استراتژیک در خاک 
سوریه باشد. چنین فعالیت نظامی‌ای مستلزم 
همکاری مستمر با نیرو‌های روسیه در منطقه 
است تا به طور تصادفی درگیری با جت‌های 

روسی به وجود نیاید.
تلاش‌های بنت برای برقراری گفت‌وگوی 
شخصی با پوتین به‌ویژه در مقایسه با تماس‌های 
کمتر او با دیگر رهبران جهان قابل توجه است. 
از میان کشور‌های ۱+۵ شرکت کننده در 
مذاکرات وین با ایران، بنت بیشتر با رئیس 
جمهور جو بایدن و پوتین در تماس است، 
اگرچه تماس‌ها با رئیس جمهور ایالات متحده 
کمتر از حد انتظار است. در ۲۱ دسامبر گزارش 
شد که بایدن علیرغم درخواست اورشلیم برای 
گفتگو، بیش از سه هفته با بنت تماس نگرفت.

در مورد اروپایی‌ها نیز باید گفت که بنت با 

بوریس جانسون، نخست‌وزیر بریتانیا و امانوئل 
ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه در جریان اجلاس 
آب و هوایی در گلاسکو در آغاز نوامبر دیدار 
کرد. در ۴ ژانویه، بنت تلفنی با جانسون درباره 
چندین موضوع از جمله مذاکرات وین صحبت 
کرد. دو دولت در حال برنامه ریزی یک نشست 
مشترک در بریتانیا در اواخر سال جاری هستند.

به نظر می‌رسد روابط با فرانسه در سطح 
رهبران پیچیده‌تر است. یائیر لاپید، وزیر امور 
خارجه اسراییل، روابط شخصی و دوستانه‌ای با 
مکرون دارد. این موضوع می‌تواند توضیح دهد 
که چرا بنت تلاش کمی‌برای برقراری ارتباط 
با پاریس انجام می‌دهد. به عبارت دیگر، بنت 
ترجیح می‌دهد که روابط تل آویو-پاریس از 
طریق روابط دوستانه‌ی لاپید با مکرون پیگیری 
شود. ماکرون و لاپید آخرین بار در ۸ ژانویه در 
مورد مذاکرات هسته‌ای در حال انجام در وین 
تلفنی صحبت کردند. با این حال، تعجب آور 
است که چرا بنت با مکرون تماس نگرفت تا 
تصدی ریاست اتحادیه اروپا توسط فرانسه را به 

او تبریک بگوید.

مجید تخت روانچی سفیر و نماینده 
جمهوری اسامی‌ایران در سازمان ملل از 
بازگشت حق رای ایران در این نهاد بین المللی 

خبر داد.
به گزارش ایرنا، سفیر و نماینده دائم ایران 
در سازمان ملل شنبه شب به وقت محلی تایید 
کرد بدهی معوقه ایران به سازمان ملل پرداخت 
شده و به محض وصول در نیویورک، حق رای 
کشورمان باید طبیعتا در آغاز هفته میلادی 

)دوشنبه( بازگردد.
کره جنوبی بیش از ۱۸ میلیون دلار از 
دارایی‌های بلوکه شده ایران را به عنوان بدهی 
حق عضویت معوقه تهران به سازمان ملل 

پرداخت کرده است.
به گزارش ایرنا، تخت روانچی پیش از این، 
در ۲۴ دی ماه اعلام کرده بود رایزنی‌ها را با 
سازمان ملل برای رفع تعلیق حق رای ایران و 
واریز حق عضویت در این نهاد بین المللی شروع 

کرده ایم و امیدواریم این کار در اسرع وقت 
به نتیجه برسد. سفیر و نماینده دائم ایران در 
سازمان ملل متحد افزود: جمهوری اسلامی‌ایران 
به عنوان عضو فعال سازمان ملل همیشه متعهد 
بوده است حق عضویت خود را به موقع پرداخت 
کند و ما در عمل نیز این موضوع را ثابت کرده 

ایم.
 نماینده ایران در سازمان ملل گفت: اما 
متاسفانه برای دومین سال پیاپی با مشکل 
پرداخت حق عضویت خود مواجه شدیم که 
دلیل آن به اعمال تحریم‌های ظالمانه و یکجانبه 

آمریکا علیه ایران برمی‌گردد.
وی تصریح کرد: تحریم‌های ظالمانه آمریکا 
نه تنها در زمینه‌های مختلف از جمله دارو، 
تهیه اقلام انسانی، تجهیزات پزشکی و غیره 
تاثیر داشته بلکه در کار سازمان ملل نیز وقفه 

ایجاد کرده است.
 خبرگزاری یونهاپ به تازگی به نقل از 
مقامات دولت کره جنوبی اعلام کرد: کره 

جنوبی و ایران در حال مذاکره درباره احتمال 
استفاده از دارایی‌های مسدود شده تهران برای 
پرداخت حق عضویت این کشور در سازمان ملل 

هستند.
به گزارش ایرنا، خبرگزاری کره جنوبی به 
نقل از منابع دولتی این کشور گزارش داد: 
کره جنوبی با ایران درباره پیشنهاد استفاده 
از دارایی‌های مسدود شده ایران به دلیل 
تحریم‌های آمریکا، به منظور کمک به پرداخت 
حق عضویت این کشور به سازمان ملل و به 
دست آوردن دوباره حق رای خود  مذاکره 

می‌کند. 
ایران بیش از ۷ میلیارد دلار دارایی در 
دو بانک کره جنوبی شامل بانک صنعت کره 
)IBK( و بانک  ووری )worri Bank( دارد 
که به دلیل تحریم‌های ظالمانه و یکجانبه 

آمریکا مسدود شده اند.
ایران خواستار آزادی دارایی‌های بلوکه شده 
خود است که یکی از موضوعات حساس در 

روابط دو جانبه ایران و کره جنوبی محسوب 
می‌شود. بر اساس گزارش یونهاپ ، مقامات آگاه 
از مذاکرات ایران و کره درباره این موضوع که 
خواستند نامشان فاش نشود، گفتند، دو طرف 
به دنبال استفاده از این دارایی‌ها برای حل 

مشکل معوقات ایران به سازمان ملل هستند.
یکی از مقامات مربوطه به خبرگزاری یونهاپ 
گفت: دولت ما در حال رایزنی با دولت ایران 
در این زمینه و مذاکره با آمریکا و سازمان ملل 

است.
به گزارش ایرنا، آنتونیو گوترش دبیر کل 
سازمان ملل به تازگی در نامه‌ای به رئیس 
مجمع عمومی‌سازمان ملل اطلاع داده بود ایران 
حق رای خود را به دلیل افزایش حق عضویت 
معوقه در سازمان ملل از دست داده است. بر 
اساس ماده ۱۹ منشور ملل متحد، حق رای یک 
کشور عضو سازمان ملل متحد، زمانی تعلیق 
می‌شود که بدهی‌های معوقه آن برابر یا بیشتر از 
میزانی باشد که باید طی دو سال پرداخت کند.

به گزارش دیپلماسی ایرانی، نشریه لبنانی 
»لوریان لوژور« در تحلیلی نوشت که یافتن 
تعادل مناسب میان چماق و هویج: استفاده 
از ترکیب این دو اهرم توسط ایرانی‌ها می‌تواند 
سیاست خارجی آنها در خاورمیانه را توضیح 
دهد که اغلب باعث پنهان شدن مقاصد واقعی 
آنها می‌شود. از یک طرف نیروهای کمکی 
ایران در منطقه فشار بر مخالفان خود را 
افزایش می‌دهند. از سوی دیگر، تهران خود 
را آماده گفت‌ و گو به‌ ویژه با رقبای خود در 
خلیج فارس نشان می‌دهد. همه این‌ها در 
حالی است که مذاکرات هسته‌ای در وین در 
حال انجام است و بغداد پیشنهاد میانجی گری 
برای گفت‌ و گوی ایران و عربستان را تکرار 
کرده است. ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
محافظه کار افراطی ایران، پس از روی کار 
آمدن در آگوست سال گذشته میلادی، 
اولویت سیاست خارجی خود را »ارتقای روابط 
با کشورهای همسایه« اعلام کرد. با این حال، 
عدم واکنش ایران به حملات مرگبار اخیر به 
عربستان سعودی یا امارات متحده عربی، که 
توسط شورشیان حوثی مورد حمایت تهران 
انجام شده، حداقل نشان دهنده تایید این 
تجاوزها است. علیرغم تعادل شکننده ای که 

بر روی آن استوار است، این بازی خطرات 
کمی‌برای جمهوری اسامی‌دارد چرا که 
می‌تواند در پشت خود مختاری خود خوانده 
گروه‌های مورد حمایت خود پنهان شود. در 
حال حاضر، به نظر می‌رسد خطر تشدید تنش 
محدود به مناطقی مانند یمن، لبنان یا عراق 
است که نیروهای نیابتی ایران و رقبای منطقه 

ای آن در حال رویارویی با یکدیگر هستند.
اگرچه آخرین اقدام تحریک آمیز اخیر در 
روز دوشنبه انجام گرفت که در آن پایتخت 
امارات متحده عربی هدف قرار داده شد، اما 
این حمات پهپادی مورد ادعای حوثی‌ها 
بیشتر شبیه هشداری برای دخالت امارات 
در یمن بود. از زمان حمله مرگباری که 
در اواخر دسامبر علیه عربستان سعودی 
انجام شد، ابوظبی حمایت خود را از ائتلاف 
نظامی‌به رهبری ریاض در حمایت از نیروهای 
طرفدار دولت یمن، کمک به بازپس گیری 
استان شبوه از شورشیان و همچنین دفع 
حمله حوثی‌ها در مأرب تشدید کرده است. 
از روز دوشنبه تا سه‌ شنبه این هفته، عملیات 
انتقام‌ جویانه اماراتی‌ها در یمن بر مناطق 
اطراف صنعا )از سال ۲۰۱۴ تاکنون در دست 
حوثی‌ها بوده( متمرکز شده است که در آن 

نیروهای ائتلاف حملات خود را چند برابر 
کرده اند.

انکار قابل قبول
در حالی که محموله‌های تسلیحاتی از 
ایران به طور مرتب در دریا رهگیری می‌شود 
و ائتاف عربی اخیرا به حضور کارشناسان 
نظامی‌ایران و حزب الله لبنان در نزدیکی 
فرودگاه صنعا اشاره کرده، تهران همیشه 
حمایت از شورشیان را به غیر از جنبه سیاسی 
آن رد کرده است. علی فتح الله نژاد، محقق 
موسسه »ایسام فارِس« در دانشگاه آمریکایی 
بیروت بر این عقیده است که از سویی، ایران 
قدرت خود در آسیب رسانی را نشان می‌دهد و 
از سوی دیگر »می‌تواند ادعا کند که نیروهای 
کمکی آن صرفا در راستای اهداف خود و در 
چارچوب مبارزه مشروع علیه متجاوزان عمل 

می‌کنند؛ به عبارت دیگر، انکار قابل قبول.«
برای ایران، حل مناقشه در یمن حتی 
باید مستقیما از طریق حزب الله انجام شود. 
با انتقاد از جمهوری اسامی‌به دلیل نقشش 
در جنگ در کنار حوثی‌ها، ریاض و ابوظبی 
حزب الله را در مرکز مناقشات دیپلماتیک قرار 
داده اند که چندین ماه است باعث رویارویی 
در لبنان شده است. در محاصره لبنان که 

تنها نام »محاصره« در آن ذکر نمی‌شود، 
حزب‌الله اخیرا با حمایت از گردهمایی 
مخالفان رژیم سعودی در حومه جنوبی 
بیروت و با بازگرداندن برچسب »تروریست« 
به عربستان سعودی، شرط بندی تازه ای بر 
تشدید تنش‌ها انجام داده است. مواضعی که 
باعث تضعیف امید بخشی از طبقه سیاسی 
برای کمک کشورهای ثروتمند خلیج فارس 
در غلبه بر بحران جدی اقتصادی لبنان شده 
است. شیخ نشین‌های نفتی در سال‌های اخیر 
به فاصله گرفتن خود از بیروت ادامه داده‌اند، 
چرا که از سلطه شدید حزب‌الله بر دولت لبنان 
ناراضی هستند. این شیخ نشین‌ها اکنون در 
عراق، یعنی جایی که وضعیت سیاسی به 

دلیل رد نتایج انتخابات در اکتبر گذشته 
توسط شبه نظامیان طرفدار ایران که شکست 
بزرگی را متحمل شدند، مسدود مانده است، 
منفعت بیش تری دارند. گروه‌های مسلح 
در عراق، امارات را به‌ ویژه به دلیل تقلب 
مرتبط با سیستم رای‌ گیری الکترونیکی که 
اخیرا در این کشور راه‌ اندازی شده است، 
مقصر می‌دانند و بنابراین مرتبا ابوظبی را با 
حملات پهپادی یا موشکی تهدید می‌کنند. با 
این حال، قدرت آسیب رسانی آنها محدود به 
مرزهای عراق است و پی در پی به اهدافی در 
بغداد، به ویژه در منطقه بسیار امن سبز که 
ادارات دولتی و سفارتخانه‌های خارجی در آن 

قرار دارند، حمله می‌کنند.

تغییر بازی ایران در خاورمیانه


